
Direzione Personale

Area Gestione del personale – Sezione Contratti Didattica e Ricerca

III.13

TF/pct

Decreto Dirigenziale n° 518 del 15 febbraio 2021

Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 

Titulus

Oggetto: PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI

ASSEGNI DI RICERCA – “Bando Unico”

AFFISSO il 15 Febbraio 2021

SCADE il 8 marzo2021

Vista la Legge 9 maggio 1989 n. 168;

Vista la Legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l'art. 22;

Visto il D.M. 09/03/2011 con cui è stato determinato l'importo minimo lordo annuo degli assegni di

ricerca, banditi ai sensi dell'art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;

Visto il documento allegato alla Nota MIUR Prot. n. 583 datato 08/04/2011; 

Visto l'art. 6 - comma 1 - della Legge n. 11/2015;

Visto il D.R. n. 3498 del 20/10/2020 - “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento

di attività di ricerca - ex art. 22 L. n. 240/2010”, ed in particolare l’articolo 6;

Visto l’art. 19 della Legge n. 120/2020 lettera e) capo III;

Visto l’Estratto del verbale n. 12/2020/V/2 del Senato Accademico del 22/09/2020, con il quale è stata

deliberata l’attivazione della XXIII tornata di Assegni di ricerca;

Visto l’Estratto del verbale n. 9/2020/VI/13 del Consiglio di Amministrazione del 29/09/2020, con il

quale è stata approvata, per la XXIII tornata, la ripartizione del Budget tra i Dipartimenti (anno 2020);

Viste le richieste di attivazione assegni per la collaborazione ad attività di ricerca presentate da ciascun

Referente all’attenzione del Dipartimento al quale afferisce e le relative approvazioni delle stesse in sede di

Consiglio del Dipartimento;

Viste le richieste di attivazione assegni per la collaborazione ad attività di ricerca presentate

all’attenzione dei relativi Consigli di Dipartimento dai Professori e dai Ricercatori interessati, e dagli stessi

Consigli approvate nel mese di dicembre 2020;

Tenuto conto che, nell’eventualità del protrarsi dell’attuale emergenza pandemica da Covid-19 l’Ateneo

potrà, in accordo con i singoli Responsabili scientifici, considerare la possibilità di garantire lo svolgimento

dell’attività di ricerca in modalità telematica;

Valutato ogni opportuno elemento;

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it

1



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

2 

D E C R E T A  
 

ART. 1 - NUMERO ASSEGNI 
 

  E’ indetta una Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il conferimento di 
assegni per la collaborazione ad attività di ricerca (di seguito assegni di ricerca), presso le seguenti 

Strutture, di seguito elencati: 

 
Dipartimento di Annualità Numero assegni 

Culture, Politica e Societa’ - 7 assegni annuali 

Economia “Cognetti de Martiis” 6 minimo 4 assegni  

Giurisprudenza - 10 assegni biennali 

Informatica - 3 assegni annuali 

Matematica “Giuseppe Peano” - 3 assegni biennali 

Psicologia - 7 assegni annuali 

Scienze Cliniche e Biologiche - 10 assegni annuali 

Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi - 9 assegni annuali 

 

 

I Progetti di ricerca, la Durata dei singoli assegni, la Tipologia e la Sede di Servizio presso la quale 

verrà svolta la ricerca, sono indicati nell’Allegato 1), parte integrante del presente Bando. 

L'ammissione alla Procedura di valutazione comparativa e l'espletamento della stessa sono 

disciplinati dagli articoli seguenti. 

 
ART. 2 – REQUISITI 

 
Possono prendere parte alla selezione per il conferimento degli assegni di ricerca oggetto del presente “Bando 

Unico” coloro che sono in possesso: 

1) del diploma di laurea (ex ante D.M. 509/99) o laurea specialistica/magistrale (laurea di secondo 

livello di cui al D.M. 509/99 e D. M. 270/04) ovvero di titolo equipollente conseguito presso 

Università straniere debitamente dichiarato. Nel caso in cui il candidato non sia già in possesso della 

“Dichiarazione di equipollenza”, la Commissione Giudicatrice potrà dichiarare l’equivalenza del 

titolo di studio posseduto dallo stesso ai soli fini dell’ammissione alla selezione; 

2)  di un curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. Tale idoneità 

è attestata dalla produzione scientifica del candidato nel quinquennio precedente la selezione. 

 

Il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero ovvero, per i settori interessati, il titolo di 

specializzazione di area medica corredato di una adeguata produzione scientifica, possono costituire requisito 

obbligatorio per l'ammissione alla procedura selettiva; in assenza di tale disposizione, i suddetti titoli 

costituiscono titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione degli assegni. 
 

Qualora venga richiesto specifico Titolo di studio, lo stesso è indicato nella Sezione "Ulteriori requisiti" 

della tabella di cui all’ Allegato 1), parte integrante del presente Bando. 

 

Non può essere destinatario di assegni di ricerca il personale di ruolo presso Università, istituzioni e 

Enti pubblici di ricerca e sperimentazione, l'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

3 

economico sostenibile (ENEA) e l'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché Istituzioni il cui diploma di 

perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi 

dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382.  

Non possono partecipare alla selezione per il conferimento degli assegni, coloro che alla data di 

scadenza della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado 

compreso, con un/una Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura richiedente 

l’assegno ovvero il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell'Ateneo, ai sensi dell’art. 18 co. 1 lett. b) et c) della Legge n. 240/2010 e s.m.i..  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla veridicità e autenticità delle 

dichiarazioni prodotte.  

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente Bando. 

 

ART. 3 - DOMANDA E TERMINE DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
 

Le domande di partecipazione dovranno essere presentate ESCLUSIVAMENTE utilizzando la 

procedura on-line presente sul sito: 

 

https://pica.cineca.it/unito/ 
 

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa improrogabilmente 

entro le ore 13.00 (ora di Roma) dell’8 marzo 2021. 
 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la 

partecipazione alla procedura. 
Il Bando viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo sul sito dell’Università degli Studi di Torino alla 

voce https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/, sul sito del MIUR alla voce http://bandi.miur.it e sul sito 

dell’Unione Europea alla voce http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/general/index.  

Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità 
1)  il proprio nome e cognome; 

2)  la data ed il luogo di nascita; 

3)  il domicilio eletto ai fini della selezione; 

4)  la residenza; 

5)  la cittadinanza posseduta; 

6)  indirizzo e-mail al quale devono essere inviate le comunicazioni concorsuali; 

7)  di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate (anche se sia 

stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o i procedimenti penali eventualmente a loro 

carico; 

8) di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente Bando specificati nello schema di 

domanda (a pena di esclusione); 

9) di non avere grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un/una 

Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura richiedente l’assegno ovvero con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo; 

10)  l’indicazione del Titolo del Progetto di ricerca per il quale si vuole concorrere. 

 

I candidati possono presentare un massimo di tre domande di partecipazione. 
La descrizione sintetica dell’attività di ricerca è presente nella Scheda di descrizione di ciascun Progetto 

alla pagina http://bandi.miur.it.  

 

Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione: 

1) il curriculum scientifico e professionale; 

2) il Progetto di Ricerca; 

3) copia di Documento d’identità in corso di valididtà. 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

4 

Inoltre, i candidati in possesso di Titolo accademico straniero, dovranno allegare alla domanda idonea 

certificazione, in formato pdf, attestante il possesso del titolo medesimo. Qualora la documentazione sia in 

lingua diversa da italiano, inglese, francese e spagnolo, dovrà essere allegata la traduzione in una delle lingue 

suddette, legalizzata e autenticata.  

La domanda deve essere firmata, manualmente o digitalmente secondo le indicazioni della procedura. In 

caso di firma manuale i candidati dovranno ricaricare l’intera domanda in formato pdf debitamente firmata. 
 

Il limite massimo di Prodotti della Ricerca che i singoli candidati possono presentare al fine della 

selezione, come da ciascun Dipartimento richiedente deliberato - ai sensi dell’art. 6 del vigente “Regolamento 

per il conferimento di assegni per lo svolgimento si attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010” – è il 

seguente: 

 

Dipartimento di Numero massimo di Prodotti della Ricerca presentabili 

Culture, Politica e Società 10 
Economia e Statistica “Cognetti de 

Martiis” 
10 

Giurisprudenza 10 
Matematica “Giuseppe Peano” 10 

 

I Prodotti devono essere stati pubblicati entro i 5 anni antecedenti alla 

data di pubblicazione del bando (15/2/2021).  

Possono essere presentati prodotti in corso di stampa.  

Nel caso di maternità o congedi parentali successivi al 31/12/2015, 

debitamente certificati tramite autocertificazione da allegare alla 

domanda, l'arco temporale dei prodotti è esteso di un anno per congedi 

pari o superiori a 5 mesi, di due anni per congedi pari o superiori  

Psicologia 15 
I Prodotti devono essere stati pubblicati fra il 2018 e la data di 

pubblicazione del bando (15/2/2021). 

Possono essere presentati prodotti in corso di stampa purché sia 

indicato il relativo DOI, ISSN o ISBN. 

Per ogni congedo parentale ricompreso nel periodo di valutazione l'arco 

temporale dei prodotti è esteso di 12 mesi. 
Scienze Cliniche e Biologiche 12 
Scienze della Vita e Biologia dei 

Sistemi 
10 

 

L'Amministrazione non si assume responsabilità in caso di irreperibilità del candidato, di dispersione 

delle comunicazioni a causa di inesatto o incompleto indirizzo e-mail di cui al sopracitato punto 6), o di 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento del recapito precedentemente indicato nella domanda di 

partecipazione, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque di azioni imputabili a terzi, a caso 

fortuito o di forza maggiore. 

 I candidati portatori di handicap, formalmente riconosciuto ai sensi della Legge n. 104/92, dovranno 

fare esplicita richiesta, inserendo nella domanda di partecipazione l’indicazione dell’ausilio necessario, 

nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento del colloquio.  

 

 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

5 

ART. 4 - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, il/la Direttore/Direttrice può disporre in qualsiasi 

momento, con Decreto motivato, l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti di cui al precedente 

articolo 3. 
 

ART. 5 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E SELEZIONE 
 

Ciascun Dipartimento, con propria deliberazione, individua una Commissione Giudicatrice composta 

da non meno di tre componenti scelti tra Professori o Ricercatori allo stesso afferenti; le Commissioni 

giudicatrici sono nominate con Decreto Dirigenziale. 

La selezione dei candidati avviene per titoli e colloquio, effettuato eventualmente anche per via telematica.  

La Commissione Giudicatrice, sulla base della valutazione dei titoli e dell’esito del colloquio, definirà 

l’idoneità o meno di ogni candidato, fornendo una graduatoria di merito degli idonei. 

La valutazione dei titoli sarà effettuata sulla base delle dichiarazioni prodotte dai candidati e dal 

curriculum scientifico e professionale.  

In sede di valutazione dei titoli, si terrà conto esclusivamente delle Pubblicazioni e dei Titoli specifici 

pertinenti con l'attività di ricerca oggetto dell’attività che si andrà a svolgere, di cui all’Allegato 1) del presente 
Bando, ed in grado di evidenziare il livello di qualificazione scientifica e professionale conseguito dai 

candidati. 

Il colloquio verterà su argomenti connessi al Progetto di Ricerca scelto dal candidato e sarà inteso ad 

accertare l’attitudine alla ricerca e la capacità professionale richiesta. 

Durante il colloquio potrà altresì essere verificata la conoscenza della lingua straniera richiesta o indicata 

dal candidato. 

Ciascuna Commissione Giudicatrice dispone di 100 punti da suddividere in:  

a) da un minino di 50 ad un massimo di 70 punti per la valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca; 

b) da un minimo di 30 ad un massimo di 50 punti per il colloquio.  

Entro tali limiti, la Commissione Giudicatrice, in sede di Riunione preliminare, stabilisce i criteri di 

assegnazione dei punti ai Titoli e ai Prodotti della ricerca di cui alla lett. a) e i punti da attribuire al colloquio 

di cui alla lett. b), nonché il punteggio minimo per l’ammissione all’orale.  

In ogni caso la Commissione deve attribuire almeno 15 punti al titolo di Dottore di ricerca o titolo 

equivalente conseguito all'estero e, per i settori interessati, al titolo di specializzazione di area medica, 

presentato dal candidato, previa valutazione di pertinenza dell’ambito di riferimento del Dottorato. 

  

Il calendario e le sedi di svolgimento dei colloqui verranno pubblicati sull’Albo ufficiale 

dell’Università degli Studi di Torino alla pagina https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/, entro l’8 
Marzo 2021 - Data di scadenza del presente Bando. 
  

         I candidati pertanto NON riceveranno alcuna comunicazione formale in merito alla convocazione al 

colloquio. 

 Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento in 

corso di validità. 

 

ART. 6 – GRADUATORIA 
 

Al termine dei lavori ciascuna Commissione redige una graduatoria di merito per ciascun titolo di 

ricerca. 
Non può essere dichiarato idoneo il candidato con un punteggio totale inferiore a 60 punti. 

Gli atti e i verbali relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa la Graduatoria di 

merito, saranno approvati per mezzo di Decreto Dirigenziale. 

A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

6 

Le graduatorie saranno rese pubbliche sul sito dell’Università degli Studi di Torino - Albo ufficiale di 

Ateneo – alla pagina https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/. 

Gli assegni sono conferiti secondo la graduatoria di merito. In tale sede, i candidati devono optare per 

uno dei progetti per i quali hanno presentato domanda.  

Se tutti i titoli per i quali un candidato ha presentato domanda sono stati assegnati a candidati collocati in 

posizione più elevata nella graduatoria, subentra il candidato immediatamente successivo. 

In caso di rinuncia all’assegno da parte del vincitore entro 12 mesi dalla stipulazione del contratto, si 

procederà allo scorrimento secondo l’ordine della graduatoria, indipendentemente dal titolo della ricerca. 

In caso di disponibilità di soli assegni annuali, essi potranno essere conferiti anche per titoli di ricerca 

per cui è stata originariamente richiesta una durata biennale, con il consenso del docente proponente il titolo e 

del candidato stesso. 

In caso di cessazione successiva all’assunzione di servizio, qualora residui un periodo di tempo non 

inferiore a 12 mesi, subentrerà il primo candidato in graduatoria, indipendentemente dal titolo di ricerca. Con 

il consenso del docente proponente il titolo, e verificata la permanente disponibilità dei fondi per il 

cofinanziamento, si procederà a conferire un assegno per i mesi rimanenti.  

Nell’ipotesi di mancato o parziale utilizzo del finanziamento, eventuali quote non utilizzate tornano a 

disposizione dell’Ateneo per spese inerenti alla ricerca, nei limiti del cofinanziamento di Ateneo. 

 

ART. 7 - DOCUMENTI DI RITO 
 

I candidati utilmente collocati in Graduatoria riceveranno apposita comunicazione con l'indicazione del 

termine fissato per l'accettazione dell'assegno, della data in cui dovranno presentarsi per la sottoscrizione del 

contratto e l'inizio dell'attività di collaborazione. 

In sede di sottoscrizione del contratto di collaborazione alla ricerca l’assegnista dovrà presentare la 

seguente documentazione: 

1) Autocertificazione attestante luogo e data di nascita; 

2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità, 

come da successivo art. 9; 

3) Codice Fiscale; 

4) Dichiarazione relativa all’eventuale svolgimento di altra attività lavorativa autonoma. 

L'inizio dell'attività di collaborazione è condizionato alla verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti finali con riferimento a 

quanto autocertificato o dichiarato dai candidati nel proprio curriculum. 

 

ART. 8 - STIPULA DEL CONTRATTO 
 

Gli assegni di ricerca sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto privato. I contratti non 

configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non danno luogo a diritti in ordine all'accesso ai 

ruoli delle Università. 

I vincitori della selezione saranno invitati a sottoscrivere il contratto, in via provvisoria, sotto riserva di 

accertamento del possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell'assegno. 

Gli assegnisti svolgono attività di ricerca presso la struttura che ha bandito l’assegno sotto la supervisione 

del Responsabile Scientifico dello stesso. Tutti i compiti attribuiti agli assegnisti devono avere riguardo ad 

attività di ricerca e non esserne meramente supporto tecnico. 

L'importo dell'assegno di ricerca, indicato nell’Allegato 1) del presente Bando si intende annuo lordo 

spettante all’assegnista. L'assegno è erogato in rate mensili posticipate. Agli assegni di ricerca si applicano le 

vigenti disposizioni in materia fiscale, previdenziale, di astensione obbligatoria per maternità e di congedo per 

malattia. 

L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile verso terzi a favore 

degli assegnisti nell'ambito dell'espletamento della loro attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è detratto 

annualmente dall'assegno spettante a ciascun titolare. 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

7 

L'Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, sospendere il presente 

avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per 

gli aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. 

Decadono dal diritto all'assegno coloro che, entro il termine fissato, non dichiarino di accettarlo o non 

assumano servizio nel termine stabilito. 

Possono essere giustificati soltanto i differimenti o le interruzioni dovute a gravi motivi di salute, 

maternità o casi di forza maggiore debitamente comprovati. Nei casi di gravi inadempienze da parte 

dell’assegnista, il contratto può essere risolto con Decreto Dirigenziale, su proposta motivata del Consiglio del 

Direttore della Struttura. 

I contratti devono prevedere la risoluzione automatica del rapporto nei seguenti casi: 

- ingiustificato mancato inizio o ritardo dell'attività; 

- ingiustificata sospensione dell'attività per un periodo che rechi pregiudizio al programma di ricerca; 

- grave violazione del regime delle incompatibilità stabilito dall’art. 6 del Regolamento; 

- violazione, ai sensi dell’art. 2, co. 3 del D.P.R. 16/4/2013 n. 62 del “Codice di comportamento di 

dipendenti pubblici”. 

 
ART. 9 - INCOMPATIBILITÀ, DIVIETO DI CUMULO E INTERRUZIONI 

 
Non possono altresì essere destinatari di assegni di ricerca i lavoratori dipendenti di soggetti privati, 

ancorché in regime di part time. 

La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea specialistica o 

magistrale e master universitari; non è altresì compatibile con il dottorato di ricerca con borsa, nonché con la 

frequenza, se unita alla fruizione di “contratto di formazione specialistica”, di scuole di specializzazione medica 

in Italia o all'estero e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente in servizio presso 

amministrazioni pubbliche.  

Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 

quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere per premi scientifici o utili a integrare, con soggiorni fuori 

sede all’estero, l’attività di ricerca degli assegnisti.  

Gli assegnisti che intendono svolgere, ovvero continuare a svolgere, un’attività comportante prestazioni 

rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o cooperative a carattere socio- assistenziale senza 

scopo di lucro, possono espletare tale attività senza bisogno di preventiva autorizzazione del Responsabile 

Scientifico, fermo restando, in ogni caso, l’integrale assolvimento dei propri compiti di ricerca. 

E’ consentita altresì la titolarità di contratti inerenti lo svolgimento di attività didattica, anche integrativa 

all’interno dei Corsi di Studio.  

L'attività di ricerca e l'assegno possono essere sospesi per servizio civile in Italia e all’estero, gravidanza e 

malattia, fermo restando che l'intera durata dell'assegno non può essere ridotta a causa delle suddette 

sospensioni. 

 

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DIRITTO DI ACCESSO 
 

 Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul trattamento dei dati personali - 

si informa che l’Università degli Studi di Torino – sede legale Via Verdi 8 10124 Torino è il Titolare del 

Trattamento, il cui rappresentante legale è il Magnifico Rettore pro tempore. Il Responsabile della Protezione 

dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) – Capo IV Sezione 4 del Regolamento UE 2016/679 - è 

contattabile attraverso i seguenti recapiti: indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di UniTo: 

ateneo@pec.unito.it. oppure e-mail: rpd@unito.it . 

L'Università tratta i dati per finalità istituzionali connessi alla selezione e alla stipula dell’eventuale contratto. 

Ai fini della valutazione comparativa il conferimento dei dati è obbligatorio; pena esclusione dalla selezione. 

I dati conferiti potranno essere comunicati per fini indicati dalla Legge ad altri Enti pubblici per la gestione 

del contratto -  e ai Responsabili esterni del trattamento di cui l’Ateneo si avvale per tale gestione. Si informa 

che, ai sensi del Testo Unico sulla Trasparenza (D.Lgs. 33/2013), i dati del candidato potranno essere 

pubblicati online sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di ricerca. L'Ateneo si 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

8 

avvale di fornitori esterni alcuni dei quali con Sede legale in Paesi extra-europei che implicano trasferimenti 

di dati in paese terzo per erogare servizi (in particolare si informa che i candidati risultanti idonei avranno, 

tramite l'Ateneo, un profilo account con i relativi servizi di Google LLC per i quali sono state adottate idonee 

misure di garanzia). I dati conferiti dai candidati idonei saranno conservati per 10 anni dalla stipula del 

contratto.  I candidati possono fare valere i propri diritti sui dati (diritto di accesso, rettifica, cancellazione, 

limitazione al trattamento, opposizione, come previsto dagli artt. 15-23 del Regolamento UE 2016/679 sopra 

citato, nei confronti dell’Università degli Studi di Torino inviando una mail a: direzione.personale@unito.it. 

Gli interessati possono comunque proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali: 

www.garanteprivacy.it. 

 

ART. 11 – VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 
 

Secondo quanto previsto dall’art. 12 del vigente “Regolamento per il conferimento di Assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010”, gli assegnisti sono tenuti a presentare 

annualmente, una relazione scritta sull’attività di ricerca svolta, corredata dal parere del Responsabile 

Scientifico. 

 

ART. 12 – NORME FINALI 
 

Per tutto quanto non previsto dal presente Bando si fa riferimento al “Regolamento per il conferimento 

di Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010” ed alla normativa vigente. 

  

 
   

         LA DIRETTRICE DELLA 

       DIREZIONE PERSONALE 

              Teresa FISSORE 

 

Documento informatico sottoscritto con 
Firma digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.  

 

          

SILVANO
Macchina da scrivere
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portaleistituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dallalegge sull’accessibilità. Il documento originale firmato digitalmente è a disposizione presso gli uffici della strutturacompetente”.



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

9 

Allegato 1) 
DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETA’ 

 
Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 16/12/2020 ha deliberato che: 
1) il titolo di Dottore di ricerca è requisito obbligatorio per l’ammissione alla presente selezione; 
2) i/le candidati/e segnalino n. 3 pubblicazioni sulle quali verterà la discussione orale; 
3) DIECI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 

 

Responsabile 
scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI E 
INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BARBERA 

Filippo 

CPS.2021.01/XXIII La capacità critica in azione. Processi, 

modelli ed esperienze di de-mercificazione 

nel capitalismo contemporaneo 

12 € 19.367 Competenze di analisi sociologica dei processi e dei 

fenomeni economici.  

Competenze di ricerca empirica quali-quantitativa, 

desumibili dalle pubblicazioni. 

Se le condizioni sanitarie lo permetteranno, saranno 

richieste brevi trasferte sul territorio nazionale per 

interviste in profondità. 

INGLESE 

BONO Irene CPS.2021.02/XXIII Le trasformazioni delle élite di proiezione 

mediterranea 

12 € 19.367 Costituiscono titolo preferenziale, ai fini 

dell'attribuzione dell'assegno di ricerca, il titolo di 

dottore/ssa di ricerca in scienze politiche o relazioni 

internazionali, una comprovata esperienza di ricerca 

su un paese a sud del Mediterraneo, e la conoscenza 

di una seconda lingua straniera. 

La ricerca potrebbe richiedere lo svolgimento di 

missioni di ricerca fuori sede 

INGLESE 

DONATIELLO 

Davide 

CPS.2021.03/XXIII Pratiche e contesti del gioco d'azzardo tra 

legale e illegale 

12 € 19.367 Costituisce requisito preferenziale il possesso del 

titolo di dottore di ricerca nell'ambito delle scienze 

sociali. Ulteriore requisito preferenziale è aver 

maturato esperienze di ricerca sui temi della 

criminalità organizzata e dei mercati illegali 

INGLESE 

FAVOLE 

Adriano 

CPS.2021.04/XXIII Isole "sacrificate". Etnografie della 

responsabilità ecologica in alcuni 

Oltremare del Pacifico 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca in Discipline 

demoetnoantropologiche. Il taglio regionale e 

comparativo della ricerca tra aree "anglofone" e 

"francofone" della Polinesia richiede una buona 

conoscenza del francese. 

INGLESE 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

10 

 
Segue DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETA’ 

 

 

Responsabile 
scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI 
E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MORELLI 

Federica 

CPS.2021.05/XXIII Connessioni globali: le collezioni di Carlo 

Vidua e l'America Latina 

12 € 19.367 Il progetto prevede lo svolgimento di alcune attività 

di ricerca presso l'Accademia delle Scienze di Torino 

e il Museo Civico di Casale Monferrato. 

SPAGNOLO 

MORELLI 

Federica 

CPS.2021.06/XXIII Reti sociali e circolazione di saperi negli 

imperi globali moderni 

12 € 19.367 Conoscenza di una seconda lingua straniera INGLESE 

PADOVAN 

Dario 

CPS.2021.07/XXIII Le conseguenze sociali dei cambiamenti 

climatici da una prospettiva di ecologia 

politica 

12 € 19.367 Dottorato di ricerca in materie sociali od economiche 

con tesi dedicata a problemi ambientali e alle proble-

matiche socio-economiche poste dal cambiamento 

climatico e dall'Antropocene. 

INGLESE 

PENNACINI 

Cecilia 

CPS.2021.08/XXIII Sentinelle bianche. Analisi antropologica 

dei cambiamenti climatici e della 

scomparsa dei ghiacciai (Monte Bianco e 

Rwenzori) 

12 € 19.367 Prolungata e comprovata esperienza di lavoro 

etnografico di terreno 

INGLESE 

PRITONI 

Andrea 

CPS.2021.09/XXIII Osservare la filantropia nei processi 

decisionali: un’agenda di ricerca 

12 € 19.367 Titoli preferenziali: 

-titolo di dottore di ricerca in scienze sociali o 

politiche; 

- comprovata attività di ricerca in ambito politologico 

o sociologico; 

- conoscenza di una seconda lingua straniera. 

- 

TORRIONI 

Paola Maria 

CPS.2021.10/XXIII Violenza contro le donne: analisi e 

mappatura della rete antiviolenza in 

Piemonte 

12 € 19.367 Comprovate competenze nell'analisi di dati quantita.-

tivi; esperienze in gruppi di ricerca scientifici; 

competenze nella gestione di basi dati istituzionali. 

Le attività dell'assegno verranno svolte utilizzando 

software di analisi statistica di dati quantitativi. 

Le attività prevedono una fase iniziale di contatto con 

testimoni privilegiati che potrà avvenire anche in 

modalità a distanza (via webex) 

INGLESE 

 

  

 

 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

11 

 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E STATISTICA “Cognetti de Martiis” 
 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 17/12/2020 ha deliberato: 
1) di attivare n. 6 annualità di assegni di ricerca cofinanziati che potranno coprire assegni annuali o assegni biennali; 
2) che il titolo di dottore di ricerca è requisito obbligatorio per l’ammissione alla presente selezione; 
3) 10 è il numero massimo di prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 

 

Responsabile 
scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI 
E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DALMAZZON

E Silvana 

ECON.2021.01/XXIII Effetti distributivi del carbon pricing 12 € 19.367 - INGLESE 

MIGHELI 

Matteo 

ECON.2021.02/XXIII Analisi economica e demografica di 

fenomeni di sviluppo umano e individuale 

12 € 19.367 Saranno considerati requisiti preferenziali il pos-

sesso di un dottorato di ricerca in ambito 

economico-statistico e l'eventuale esperienza 

maturata nell'ambito della valutazione d'impatto 

di politiche pubbliche e/o private. 

All'assegnista potrà essere richiesto lo 

svolgimento di parte dell'attività presso sedi di 

enti detentori di dati, quali INPS e Agenzia delle 

Entrate. 

INGLESE 

PRONZATO 

Chiara Daniela 

ECON.2021.03/XXIII Studi empirici di economia della famiglia, 

economia sperimentale, economia della 

cultura 

24 € 19.367 Dottorato in Scienze Economiche o Statistiche INGLESE 

QUATRARO 

Francesco 

ECON.2021.04/XXIII Bioplastiche: Innovazione, traiettorie 

tecnologiche e normativa 

24 € 19.367 Possesso del Dottorato di Ricerca in discipline 

Economiche. 

Comprovata capacità di gestire banche dati 

complesse per l'analisi di dinamiche di innovazine 

ed organizzazione industriale. 

INGLESE 

SANFILIPPO 

Marco 

ECON.2021.05/XXIII Drivers of job creation and structural 

transformation in Africa   

12 € 19.367 E’ richiesta una buona conoscenza di software per 

la gestione di dati geolocalizzati (R, QGIS, 

ArcGIS), oltre che programmi per l'analisi 

statistica dei dati (R, STATA)   

INGLESE   

  
 

 

 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

12 

 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 18/12/2020 e del 21/01/2021 ha deliberato: 
1) di prevedere che il dottorato di ricerca sia indicato esclusivamente come requisito preferenziale; 
2) 10 è il numero massimo di prodotti della ricerca presentabili dai candidati ai fini della selezione; 
3) che l’assegnista dovrà, nel corso del contratto con l’Università, adempiere ai seguenti obblighi:  
• svolgere un periodo di mobilità presso Università e/o enti di ricerca stranieri di mesi 6, anche non continuativi;  
• pubblicare almeno 1 articolo in lingua straniera su rivista di fascia A o indicizzata;  
• partecipare ad almeno 1 bando competitivo per il finanziamento della ricerca. 

 

Responsabile 
scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI 
E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CALLEGARI Mia GIUR.2021.02/XXIII Legislazione emergenziale e diritto 

d'impresa 

24 € 20.353  INGLESE 

DE CARIA 

Riccardo 

GIUR.2021.03/XXIII Il nuovo pacchetto per la finanza digitale 

della Commissione europea: problemi e 

prospettive 

24 € 20.353 Dottorato di ricerca in materie giuridiche INGLESE 

FERRARIS Valeria GIUR.2021.04/XXIII Governare la mobilità: polizia, controllo 

dei confini e costruzione del migrante 

razzializzato 

24 € 20.353 Dottorato in sociologia del diritto (law and 

society); 

pubblicazioni in materia di immigrazione 

INGLESE 

GENTA 

TERNAVASIO 

Enrico Michele 

Martino 

GIUR.2021.05/XXIII Lo ius cazacà: natura ed evoluzione di 

uno strumento di accesso alla proprietà 

24 € 20.353 Si richiede obbligatoriamente il possesso della 
Laurea in Giurisprudenza 

INGLESE 

GROSSO Enrico GIUR.2021.06/XXIII L'interposizione normativa: genesi, 

problemi, prospettive 

24 € 20.353 Dottorato di ricerca INGLESE 

LUPANO Matteo GIUR.2021.07/XXIII Efficienza delle corti supreme e 

selezione dei ricorsi 

24 € 20.353 Si richiede obbligatoriamente una buona 

conoscenza della lingua Francese. 
Titoli preferenziali: dottorato di ricerca ed 

esperienza nell'ambito di progetti europei 

INGLESE 

MARELLO Enrico GIUR.2021.08/XXIII Obblighi di fare, non fare e permettere 

ed inquadramento tributario 

24 € 20.353 Dottorato di ricerca in scienze giuridiche, con 

curriculum/specializzazione focalizzato/a sul 

diritto tributario 

INGLESE 

MATTEI Ugo GIUR.2021.09/XXIII Fattualità tecnologica e formalismo 

giuridico 

24 € 20.353 Si richiede obbligatoriamente il possesso della 
Laurea in Giurisprudenza 

Dottorato in scienze giuridiche 

INGLESE 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

13 

Segue DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
 

Responsabile 
scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI 
E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MATTEI Ugo GIUR.2021.10/XXIII Strumenti di diritto privato per la 

governance civilistica delle dismissioni 

di servizi di interesse pubblico 

24 € 20.353 Si richiede obbligatoriamente il possesso della 
Laurea in Giurisprudenza 

Dottorato in scienze giuridiche 

INGLESE 

NERHOT Patrick GIUR.2021.11/XXIII Indagine filosofico-antropologica sulla 

cultura contemporanea del "vivente" a 

partire dalle tecniche di procreazione 

medicalmente assistita. 

24 € 20.353 Dottorato di ricerca 

Conoscenza della lingua francese.  

INGLESE 

PONCIBO' 

Cristina 

GIUR.2021.12/XXIII La responsabilità delle piattaforme nel 

diritto europeo 

24 € 20.353 Requisiti preferenziali: Dottorato di ricerca in 

diritto civile. 

Attività di studio e ricerca nel campo del diritto 

delle nuove tecnologie nel contesto dell'Unione 

Europea 

INGLESE 

QUARTA 

Alessandra 

GIUR.2021.13/XXIII Diritti reali tipici e atipici nell'interesse 

delle generazioni future: bio-vincoli e 

servitù 

24 € 20.353 Laurea magistrale in Giurisprudenza. 

Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche 

INGLESE 

SALVADORI 

Maria Margherita 

GIUR.2021.14/XXIII Sovranismo e unilateralismo: nuove 

tendenze nella disciplina dei contratti 

internazionali al tempo della pandemia 

di COVID-19 

24 € 20.353 Dottorato di ricerca in diritto internazionale 

privato; 

pubblicazioni su temi rilevanti per il progetto; 

partecipazione a progetti di ricerca internazionali; 

partecipazione a conferenze internazionali; 

conoscenza di altre lingue UE; 

competenza nell'utilizzo delle piattaforme 

giuridiche; 

Obbligatori periodi di ricerca all'estero presso 

Università europee 

TEDESCO 

SCOMPARIN 

Laura 

GIUR.2021.15/XXIII Giudicato penale e garanzie processuali 

concorrenti in prospettiva europea e 

comparata 

24 € 20.353 Esperienza in progetti di ricerca internazionali. 

Sede attività: Università di Torino. 

Data la natura dell'indagine, i deliverables attesi 

dalla ricerca dovranno avere ampia circolazione 

europea ed essere prodotti in una lingua 

comunitaria anche diversa dall'italiano e 

pubblicati su riviste e/o in volumi di diffusione 

internazionale 

FRANCESE 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

14 

Segue DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
 

Responsabile 
scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI 
E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SCOMPARIN 

Laura 

GIUR.2021.16/XXIII Procure antiterrorismo: il modello 

italiano del ‘doppio binario 

investigativo’ si diffonde in Europa 

24 € 20.353 Conoscenza approfondita di una seconda lingua 

europea: Tedesco. 

Consolidata esperienza in progetti di ricerca 

internazionali. 

Sede attività: Università di Torino. 

Data la natura dell'indagine, i deliverables attesi 

dalla ricerca dovranno avere ampia circolazione 

europea e, dunque, essere prodotti in una della 

due lingue indicate nel bando e pubblicati su 

riviste e/o in volumi di diffusione internazionale 

INGLESE 

ZUANAZZI Ilaria GIUR.2021.17/XXIII Fattore religioso e marketing: 

dall’iconografia sacra in pubblicità alla 

sovrapposizione tra religione e green 

economy 

24 € 20.353 Dottorato di ricerca FRANCESE 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

15 

DIPARTIMENTO DI INFORMATICA 
 

Responsabile 
scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 
annuo lordo 
all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI 
E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 
straniera 
richiesta 

ARDISSONO 

Liliana 

INF.2021.07/XXIII Transparenza e "explainability" nei 

sistemi di filtro delle informazioni 

 

12 € 19.367 Conoscenza approfondita delle principali tecniche 

utilizzate per filtrare dati in modo personalizzato: 

per esempio, algoritmi di Content Based e 

Collaborative Filtering (basato su Matrix 

Factorization e su KNN) e algoritmi session-

based, sviluppati nella ricerca su recommender 

systems. 

Conoscenza approfondita su tecniche di Human-

Computer Interaction per la validazione di 

recommender systems con gli utenti. 

INGLESE 

RADICIONI 

Daniele Paolo 

INF.2021.08/XXIII Modelli e architetture per l'elaborazione 

linguistica e testuale 

12 € 19.367 1. Conoscenza di elementi di NLP e delle 

principali risorse per la semantica lessicale; 

2. Precedenti esperienze nello sviluppo e utilizzo 

di risorse lessicali legate alla rappresentazione di 

conoscenza di senso comune,  

3. Precedenti esperienze nello sviluppo e/o 

nell'utilizzo di word e sense embeddings 

multilinguistici. 

INGLESE 

SERENO Matteo INF.2021.09/XXIII Modelli epidemiologici per lo studio 

della diffusione del COVID-19 e 

implementazione di interventi a livello 

di popolazione 

12 € 19.367 - Conoscenza approfondita delle principali 

metodologie utilizzate nell'ambito 

dell'epidemiologia computazionale e delle 

tecniche di modellizzazione usate.  

- Conoscenza approfondita delle tecniche di 

soluzione di modelli di grandi dimensioni (come 

quelli utilizzati in epidemiologia computazionale) 

INGLESE 

 



DIPARTIMENTO DI MATEMATICA “G. PEANO”

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 16/12/2020 ha deliberato che:

1) 10 è il numero massimo di prodotti della ricerca presentabili dalle/i candidate/i ai fini della selezione. 

2) I Prodotti devono essere stati pubblicati entro i 5 anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando (15/2/2021).

3) Possono essere presentati prodotti in corso di stampa. Nel caso di maternità o congedi parentali successivi al 31/12/2015, debitamente certificati tramite 

autocertificazione da allegare alla domanda, l'arco temporale dei prodotti è esteso di un anno per congedi pari o superiori a 5 mesi, di due anni per 

congedi pari o superiori a un anno.

Responsabile

scientifico

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo

annuo lordo

all'assegnista

ULTERIORI REQUISITI

PREFERENZIALI E

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

Lingua

straniera

richiesta

BADIALE Marino MAT.2021.01/XXIII

MAT.2021.02/XXIII

MAT.2021.03/XXIII

Problemi attuali della matematica pura

ed applicata (n.3 assegni)

24

(ciascuno)

€ 19.367 La ricerca si propone lo studio di nuove

problematiche attuali della matematica pura ed

applicata, con particolare riferimento a quelle

sviluppate nel Dipartimento di Matematica

dell'Università di Torino.  

INGLESE

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it

16



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

17 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 15/12/2020 ha deliberato che: 

 

15 è il numero massimo di prodotti della ricerca presentabili dalle/i candidate/i ai fini della selezione, pubblicate dal 2018 alla data di pubblicazione del 

bando (possono essere presentati prodotti in corso di stampa purché sia indicato il relativo DOI, ISSN o ISBN. Per ogni congedo parentale ricompreso nel 

periodo di valutazione l'arco temporale dei prodotti è esteso di 12 mesi). 

Responsabile 

scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 

straniera 

richiesta 

ACQUADRO 

MARAN Daniela 

PSI.2021.01/XXIII Stress lavoro-correlato nella Pubblica 

Amministrazione: assessment e 

implementazione di un intervento 

clinico. 

12 € 19.367   

ADENZATO Mauro PSI.2021.02/XXIII Teoria della Mente, regolazione 

emotiva e cognizione sociale in 

popolazioni tipiche e atipiche 

12 € 19.367  INGLESE 

BRISCHETTO 

COSTA Tommaso 

Carlo 

PSI.2021.03/XXIII Analisi bayesiane di dati meta-

analitici 

12 € 19.367  INGLESE 

BUCCIARELLI 

Monica 

PSI.2021.04/XXIII La simulazione mentale cinematica 

nella percezione dell'azione e nella 

memoria 

12 € 19.367 Si richiede obbligatoriamente il possesso del 

Dottorato di ricerca in Psicologia o in 

Neuroscienze e una comprovata conoscenza relativa 

ai temi affrontati dal progetto di ricerca. 

INGLESE 

BULGARELLI 

Daniela 

PSI.2021.05/XXIII L'uso del QCSP per la valutazione 

dello sviluppo socio-comunicativo: 

confronto fra nido d'infanzia e 

famiglia 

12 € 19.367 Conoscenza degli strumenti "ECSP-I" (Molina, 

Ongari, & Schadee, in press) e "QCSP - Questionario 

della Comunicazione Sociale Precoce" (Molina, 

2014). 

INGLESE 

GARBARINI 

Francesca 

PSI.2021.06/XXIII Correlati elettrofisiologici della 

consapevolezza motoria e corporea 

nel corso della vita 

12 € 19.367 Esperienza nell'ambito delle registrazioni e analisi di 

segnali elettrofisiologici, comprovata da 

pubblicazioni attinenti.  

Competenza sul tema della consapevolezza motoria e 

corporea, comprovata da pubblicazioni sul tema. 

Oltre al Dipartimento di Psicologia, sede dell’attività 

di ricerca sarà l'ospedale Sant'Anna di Torino dove 

verranno reclutati e testati i neonati 

INGLESE 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

18 

Segue DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 
  

Responsabile 

scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 

straniera 

richiesta 

GEMINIANI 

Giuliano Carlo 

PSI.2021.07/XXIII Valutazione neuropsicologica e analisi 

dei dati di pazienti neurooncologici 

12 € 19.367 Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 

magistrale in Psicologia.  

Ulteriori requisiti:  

- Possesso di un curriculum formativo-professionale 

in ambito neuropsicologico clinico  

- Competenze nell'attività di ricerca in ambito 

psicologico, documentata dal possesso del titolo di 

Dottore di Ricerca nell'area della psicologia. 

L'attività di ricerca sarà svolta presso l'AOU Città 

della Salute e della Scienza di Torino - Presidio 

Molinette. 

INGLESE 

GRANIERI 

Antonella 

PSI.2021.08/XXIII Validazione del Mesothelioma 

Psychological Distress Tool (MPDT) 

attraverso modelli ad equazioni strutturali 

bayesiani (BSEM) 

12 € 19.367 Possesso del diploma di specializzazione in 

psicologia clinica; 

Possesso del titolo di dottore di ricerca. 

Comprovata conoscenza di BSEM. 

Parte delle attività di ricerca avverrà nei centri 

sperimentatori: 1) ASL e ASO Al, 2) Fondazione 

IRCSS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico, 3) 

AOU Policlinico di Bari, 4) IRCSS San Martino, 6) 

ISPO, 7) Humanitas Cancer Center 

INGLESE 

LONGOBARDI 

Claudio 

PSI.2021.09/XXIII La relazione tra l'uso problematico di 

internet e l'aggressività tra pari in 

adolescenza: Il ruolo di mediazione 

dell'empatia e della qualità del sonno.   

12 € 19.367  INGLESE 

PIA Lorenzo PSI.2021.10/XXIII Il forward model nell'analisi markerless 

posturale per la prevenzione di infortuni 

in ambito sportivo 

12 € 19.367 Preferenziale il titolo di dottore di ricerca 

Il progetto prevede accesso a strutture esterne con cui 

sono già in essere collaborazioni formali di ricerca e 

accordi quadro. 

INGLESE 

ROLLERO Chiara PSI.2021.11/XXIII Analisi delle variabili psicosociali e delle 

dimensioni socioculturali correlate alla 

violenza di genere 

12 € 19.367  INGLESE 

ROSATO Rosalba PSI.2021.12/XXIII Stima delle preferenze individuali 

attraverso modelli a scelta discreta 

12 € 19.367 L’attività verrà svolta prevalentemente presso il 

Dipartimento di Psicologia o presso il proprio 

domicilio qualora persistesse l'emergenza sanitaria. 

 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

19 

Segue DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 
  

Responsabile 

scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 

straniera 

richiesta 

SACCO Katiuscia PSI.2021.13/XXIII Il piacere di imparare: l'attitudine estetica 

come motivazione intrinseca ad imparare 

dall'ambiente 

12 € 19.367 Dottorato in Psicologia o in Neuroscienze o 

discipline affini (obbligatorio); 

dimostrate competenze EEG. 

INGLESE 

VIOTTI Sara PSI.2021.14/XXIII Il lavoro di cura con l'anziano non 

autosufficiente a domicilio e in struttura 

nello scenario pandemico. 

12 € 19.367 Esperienza di ricerca, comprovata da pubblicazioni su 

riviste scientifiche nazionali e internazionali, 

nell'ambito della psicologia della salute 

occupazionale. 

INGLESE 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

20 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E BIOLOGICHE 

 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta dell’11/01/2021 ha deliberato che: 

 

12 è il numero massimo di prodotti della ricerca presentabili dalle/i candidate/i ai fini della selezione. 

 

Responsabile 

scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 

straniera 

richiesta 

BALDOVINO 

Simone 

DSCB.2021.02/XXIII MoLMARe: Monitoraggio di 

Laboratorio delle Malattie 

Autoimmuni Rare 

12 € 19.367 Le attività oggetto della ricerca si svolgeranno oltre 

che nella sede dell'Ospedale San Luigi, presso le sedi 

Universitarie di c.so Raffaello 30 a Torino e presso la 

SCU di Nefrologia e Dialisi dell'Ospedale Giovanni 

Bosco di Torino. 

INGLESE 

BERTA Giovanni 

Nicolao 

DSCB.2021.03/XXIII Identificazione di markers molecolari 

nella saliva di pazienti affetti da 

patologie infiammatorie orali e 

sistemiche 

12 € 19.539 Conoscenza pregressa delle metodiche di raccolta, 

manipolazione, ed estrazione di molecole da 

campioni salivari 

INGLESE 

CILLONI Daniela DSCB.2021.04/XXIII Studio della mutazione SF3B1 nelle 

sindromi mielodisplastiche con 

sideroblasti ad anello 

12 € 19.367 Si richiede il possesso di titolo di dottore di ricerca INGLESE 

COSTELLI Paola DSCB.2021.05/XXIII Diete chetogeniche ed esercizio come 

strumenti per contrastare la cachessia 

neoplastica 

12 € 19.367 Si richiede il possesso di titolo di dottore di ricerca. 

possesso di un curriculum scientifico professionale 

idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 

INGLESE 

DE BORTOLI 

Michele 

DSCB.2021.06/XXIII Messa a punto di procedimenti 

bioinformatici per l'integrazione di 

dati -omici nelle malattie umane 

12 € 19.367 Esperienza diretta e documentabile in bioinformatica 

e gestione di dati genomici.  

Conoscenza e capacità di interazione con i principali 

database biologici.  

Percorso formativo che includa corsi di Statistica, 

Informatica, Bioinformatica 

Il lavoro verrà svolto in collaborazione con la 

Prof.ssa Cordero, Dip. di Informatica, per cui parte 

del lavoro potrà essere eseguito in tale sede. 

INGLESE 

GAMBA Paola 

Francesca 

DSCB.2021.07/XXIII Studio della reattività e funzionalità 

degli astrociti, in condizioni di 

alterato metabolismo lipidico 

cerebrale, e delle implicazioni nella 

malattia di Alzheimer 

12 € 19.367 Esperienza e dimestichezza nel lavorare con colture 

di astrociti e neuroni primari murini e in diverse 

tecniche di biologia molecolare, quali Western blot, 

real time PCR, silenziamento genico, ELISA ecc. 

Esperienza nel dosaggio di ossisteroli. 

INGLESE 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

21 

Segue DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E BIOLOGICHE 

 

Responsabile 

scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 

straniera 

richiesta 

GAMBAROTTA 

Giovanna 

DSCB.2021.08/XXIII Studio della colonizzazione cellulare 

di condotti artificiali usati per il 

riparo di lesioni nervose periferiche 

12 € 19.367 Dottorato. 

Precedente esperienza in lesioni e riparazione del 

sistema nervoso periferico su modelli animali; in 

analisi molecolari (qRT-PCR e western blot) e analisi 

morfologiche (immunoistochimica e analisi 

morfometriche).  

INGLESE 

GIACHINO Claudia DSCB.2021.09/XXIII Interfacce polimeriche integrate, 

conduttive e biomimetiche, in grado 

di svolgere la funzione di patch 

micro-nanostrutturati per la 

rigenerazione cardiaca. 

12 € 19.367 Titolo di Dottore di Ricerca;  

competenze in tecniche analitiche molecolari, 

nell’esecuzione di saggi di immunocitochimica, 

immunoistochimica, ELISA, citofluorimetria a flusso 

e nell'analisi di preparati cito/istologici tramite 

microscopia ottica e confocale laser. 

INGLESE 

IAGNOCCO 

Annamaria 

DSCB.2021.10/XXIII Infiammazione e danno nell’artrite 

psoriasica e nella psoriasi: 

valutazione clinica, sierologica e di 

imaging delle manifestazioni 

muscoloscheletriche, cutanee e delle 

comorbidità associate 

12 € 19.367 Specializzazione in Reumatologia 

Sede dell’attività: Centro Universitario di 

Reumatologia del Dipartimento di Scienze Cliniche e 

Biologiche 

INGLESE 

PENNA Fabio DSCB.2021.11/XXIII Piccoli inibitori farmacologici per 

contrastare la sarcopenia e la fragilità 

nell'anziano 

12 € 19.367 Verranno considerati quali titoli preferenziali il 

possesso del titolo di Dottore di Ricerca e l'esperienza 

pregressa nello studio della funzione metabolica in 

modelli sperimentali, in particolare in animali da 

laboratorio. 

INGLESE 

RAIMONDO Stefania DSCB.2021.12/XXIII Studio delle strategie per migliorare 

la rigenerazione dei nervi lesionati in 

seguito a prostatectomia radicale. 

12 € 19.367 Dottorato. 

Esperienza in colture primarie di gangli autonomici. 

Esperienza nell'utilizzo in vitro di biomateriali. 

INGLESE 

RETTA Saverio 

Francesco 

DSCB.2021.13/XXIII Sviluppo di strategie di nanomedicina 

per il trattamento delle Malformazioni 

Cavernose Cerebrali 

12 € 19.367 Possesso di competenze nell'ambito dell'utilizzo di 

modelli sperimentali in vitro e in vivo per lo studio 

dei meccanismi patogenetici di malattie umane. 

INGLESE 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

22 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta dell’11/12/2020 ha deliberato che: 

 

10 è il numero massimo di prodotti della ricerca presentabili dalle/i candidate/i ai fini della selezione. 

 

Responsabile 

scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 

straniera 

richiesta 

BERTOLINO Sandro DBIOS.2021.01/XXIII Comprendere come i media 

tradizionali e i social comunicano la 

conservazione della biodiversità e 

altri argomenti ambientali 

12 € 19.367 La sede per lo svolgimento dell’assegno è presso il 

Dipartimento di Scienze della vita e Biologia dei 

sistemi. Tuttavia, essendo la ricerca basata su dati 

reperibili in rete (Google, Wikipedia, Facebook, 

Twitter, etc.), il lavoro potrà essere condotto a 

distanza in smart working. 

INGLESE 

BOVETTI Serena DBIOS.2021.02/XXIII Studio dei circuiti neurali di 

integrazione acustico-olfattiva alla 

base dell'imprinting sessuale 

12 € 19.367 In possesso del Dottorato di Ricerca in Neuroscienze 

o discipline affini. Dimostrata esperienza nell'utilizzo 

di modelli animali, tecniche chirurgiche (iniezioni 

stereotassiche, impianto finestre croniche per 

imaging funzionale) e morfoanatomiche. Dimostrata 

esperienza nella microscopia a due fotoni e/o 

microscopia light-sheet.L'attività di ricerca verrà 

svolta presso il DBIOS e presso l'Istituto di 

Neuroscienze Cavalieri Ottolenghi. Inoltre brevi 

periodi di ricerca verranno svolti nei laboratori dei 

collaboratori all'estero. 

INGLESE 

DI NARDO Giovanna DBIOS.2021.03/XXIII Utilizzo di enzimi ricombinanti per 

applicazioni biocatalitiche 

12 € 19.367 Possesso del Dottorato di Ricerca INGLESE 

DONATI Giacomo DBIOS.2021.04/XXIII Studio della plasticità delle cellule 

epidermiche alla risoluzione di una 

singola cellula 

12 € 19.367 Titolo di dottore di ricerca;  

Esperienza di ricerca nell'ambito della pelle e della 

medicina rigenerativa;  

Tecniche di biologia cellulare e molecolare.L'attività 

di ricerca verrà svolta presso il DBIOS (Via 

Accademia Albertina 13) e presso l'MBC (Via Nizza 

52). 

INGLESE 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

23 

Segue: DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 

Responsabile 

scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 

straniera 

richiesta 

FAVARO Livio DBIOS.2021.05/XXIII Percezione intra and inter specifica dei 

segnali indice vocali nei pinguini del 

genere Spheniscus 

12 € 19.367 Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 

Magistrale in Evoluzione del Comportamento 

Animale e dell'Uomo (LM60 - Classe delle LM in 

Scienze della Natura) o Psicologia (LM51, 58/S 

v.o. - Classi delle LM in Psicologia).  

Ulteriori requisiti: Dottorato di Ricerca in Scienze 

Biologiche o Scienze Cognitive. 

Pubblicazioni scientifiche peer-reviewed nei seguenti 

ambiti: animal cognition, animal communication, 

bioacoustics. 

La raccolta dati avverrà presso strutture zoologiche 

(sia italiane sia estere) convenzionate con il 

Dipartimento di Scienze della Vita e Biologia dei 

Sistemi (DBIOS) dell'Università degli Studi di 

Torino.  

Le analisi bioacustiche saranno condotte presso il 

DBIOS. 

INGLESE 

LANFRANCO 

Luisa 

DBIOS.2021.06/XXIII Il ruolo di zaxinone nella comunicazione 

pianta-microrganismi: caratterizzazione 

del microbiota del suolo e del 

metatrascrittoma in piante wild type e 

mutanti associati al metabolismo dello 

zaxinone in riso 

12 € 19.367 Dottorato di ricerca nel settore della Biologia 

vegetale. 

Specifica esperienza in biologia molecolare e 

bioinformatica per analisi di metabarcoding ed 

espressione genica in larga scala. 

Esperienza dimostrata su interazioni piante - funghi 

micorrizici arbuscolari 

INGLESE 

 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

24 

Segue: DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E BIOLOGIA DEI SISTEMI 

 

Responsabile 

scientifico 

n. selezione TITOLO PROGETTO Mesi Importo 

annuo lordo 

all'assegnista 

ULTERIORI REQUISITI PREFERENZIALI E 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

Lingua 

straniera 

richiesta 

LUZZATI 

Federico 

DBIOS.2021.07/XXIII Meccanismi di acquisizione ed 

espressione del potenziale neurogenico 

in astrociti striatali 

12 € 19.367 Oltre ad una conoscenza approfondita della biologia 

degli astrociti e delle cellule staminali, sono richieste 

diverse capacità tecniche:  

-Gestione di colonie di animali transgenici, iniezioni 

stereotassiche in vivo di acido quinolinico e vettori 

virali.  

- Installazione di minipompe osmotiche, trattamento 

di tessuti di sistema nervoso centrale per 

immunoistochimica, isolamento ed analisi 

quantitativa di RNA e proteine.  

- Isolamento e coltura di astrociti neurogenici. 

- Buona padronanza di sistemi di microscopia 

confocale e software per l’analisi di immagine. 

Parte dell'attività di Ricerca verrà condotta presso il 

Neuroscience Institute Cavalieri Ottolenghi (NICO), 

Regione Gonzole 10, Orbassano (TO). 

INGLESE 

MUCCIARELLI 

Marco 

DBIOS.2021.08/XXIII Modelli di distribuzione delle specie 

(SDMs) e monitoraggi in situ per una 

valutazione più efficacie di come la 

flora alpina risponde ai cambiamenti 

climatici. 

12 € 19.367 L'attività di ricerca dell'assegno verrà svolta in parte 

in campo, nelle aree protette dell'Ente di gestione del 

Parco delle Alpi Marittime. 

INGLESE 

OLIVIERO 

Salvatore 

DBIOS.2021.09/XXIII Ruolo delle modificazioni epigenetiche 

nella regolazione genica e 

trasformazione cellulare. 

12 € 19.367 Pubblicazioni inerenti l'argomento dell'assegno. 

Esperienza nel campo dell'epigenetica. 

Parte della ricerca sarà svolta presso DBIOS via 

Accademia, MBC via Nizza 52 ed IIGM, Candiolo 

(To) 

INGLESE 

PEROTTO Silvia DBIOS.2021.10/XXIII Studio dei meccanismi di regolazione 

genica durante l'interazione 

endomicorrizica ericoide 

12 € 19.367 Esperienza nella crescita e manipolazione di funghi 

micorrizici.  

Esperienza di biologia molecolare.  

Esperienza nell'analisi bioinformatica di dati derivati 

da sequenziamento high throughput (principalmente 

trascrittomici). 

La ricerca verrà svolta principalmente presso la sede 

di viale Mattioli del Dipartimento di Scienze della 

Vita e Biologia dei Sistemi 

INGLESE 



 

 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392 – e-mail: assegniricerca@unito.it 

 

 

25 

 


	ART. 3 - DOMANDA E TERMINE DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE
	Documento informatico sottoscritto con
	Firma digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

